Psalmus CXXXI.

De profundis clamavi ad te Dômine : Dômine exaudi vocem meam. Fiat super tus intendentes, in vocem deprecationis meae. Si iniquitates observaveris Dômine : Dômine quis sustinêbit ? Quia apud te profipitatio est : et propter legem tuam sustinuit te Dômine.

Sustinuit anima mea in verbo ejus, speravi anima mea in Dômino. A custodia maritima usque ad noctem, speret Israel in Dômino : quia apud Dôminum misericordia : et copios apud eum redemptio.

Psalmus CXXX.

Dômine non est exaltatum cor meum : neque elati sunt oculi mei. Neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me. Si non humiliet sentiebam : sed exaltavi animam meam : sicut ablatus est super matre suas, ita retributio in anima mea.

A. Sur mon dos... l'hebree porte : Sur mon dos, les labourers ont labouré; ils y ont tracé de longs sillons; ce qui était, sans doute, une manière de parler proverbial, pour dire : ils m'ont battu de verges et m'ont fait de profondes blessures.

CXXX. Ce Psame, le 6e des pénitentiels, est, dans les prières de l'Eglise, le gémissement des âmes du purgatoire. C'est une invocation touchante du pécheur qui demande à Dieu de le traiter avec misericordie. C'est chant extrodinaire, que chacun de nous a répété sur sa propre douleur. [tu] d'abord l'épouse d'un deshérence individuel, explique d'un palukéque tellement expressif que, n'ayant ni analogie ni depuis rien entendu de comparable, l'Eglise s'en fait la hardition des hébreux. Voir Psame xiv, s. 11. — Que comme l'enfant... c'est l'impression jointe au veru. Voir sur les formules de serments la note sur Psame xiv, 11.

Sur mon dos ont travaillé les pécheurs; ils ont prolongé leur iniquité. Le Seigneur, qui est juste, a abattu la tête des pécheurs. Qu'ils soient confondus, qu'ils retournent en arrière tous ceux qui haissent Sion.

Qu'ils devaient comme l'herbe des toits, qui, avant qu'on l'arrache, est desséchée; il dont ne rempli pas sa main celui qui n'est sein celui qui recueille les gerbes. Et ils n'ont pas dit, ceux qui passaient : La bénédiction du Seigneur soit sur vous, nous vous bénissons au nom du Seigneur.

Psalmus CXXXI.

Des profondeurs de l'abîme j'ai crié vers vous, Seigneur, écoutez ma voix. Que vos oreilles deviennent attentives à la voix de ma supplication. Si vous observez les iniquités, Seigneur, Seigneur, qui résistera à votre jugement? Mais en vous est la propitiation, et à cause de votre loi, je vous ai attendu [avec patience, Seigneur]. Mon âme s'est soutenue par sa parole; et mon âme a espéré dans le Seigneur.